
SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20112  CADERNO 3

DMR0033983, veículo à época, disponibilizado à Sec. Cidade 
Nova, conforme Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC e anexos;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi pago, não 
ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0690/10-CGPC, 21/10/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0846/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0669/08-GAB/CGPC, 
de 30/10/08, que apurou as circunstâncias da prisão do 
Sr. VALDECI ALVES DE OLIVEIRA, na DP-Itupiranga no dia 
08/09/08, fato constatado pela Juiza Substituta, conforme 
consta no Ofício nº. 4741/2008/CJCI de 20/10/08 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de dolo por parte dos 
servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0669/08-CGPC, 30/10/08, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0847/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0905/09-GAB/CGPC, 
de 09/09/09, que apurou os motivos da não apresentação 
do servidor: MARCO ANTÔNIO DAMASCENO RODRIGUES, 
no dia 31/08/09 na audiência,  nos autos do Processo nº 
2009.2.007892-7, conforme portaria instairadora;
CONSIDERANDO: que não restou provado nos autos nenhuma 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0905/09-CGPC, 09/09/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0848/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1057/09-GAB/CGPC, 
de 19/10/09, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo MMC/L 200 JVA 6097, código 7366, 
autuado em 04/07/08, pela CTBEL, às 18:15:00, veículo à 
época, disponibilizado ao DPM, conforme anexos;
CONSIDERANDO: o ressarcimento do valor da multa, não 
ocasionando prejuízo ao erário;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1057/09-CGPC, 19/10/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0849/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0498/10-GAB/CGPC, de 
15/07/10, que apurou o teor do Ofício nº 409/10/MP-3PJDH, 
quanto a conduta irregular de policiais civis da SC-Sacramenta, 
na abordagem e condução do menor B.F.A P., conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que as denuncias não encontram respado 
para justificar penalidade administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0498/10-CGPC, 15/07/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0850/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1113/09-GAB/CGPC, 
de 20/10/09, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo PRISMA JVF 6538, código 6050, autuado 
pela CTBEL em 16/02/08 às 12:03:00, veículo à época, 
disponibilizado à Sec. Comércio, conforme anexos;

CONSIDERANDO: o ressarcimento do valor da multa, não 
ocasionando prejuízo ao erário;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1113/09-CGPC, 20/10/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0851/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1114/09-GAB/CGPC, 
de 20/10/09, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo PRISMA JVF 6538, código 5550, autuado 
pela CTBEL em 13/03/08 às 16:00:00, veículo à época, 
disponibilizado à Sec. Comércio, conforme anexos;
CONSIDERANDO: o ressarcimento do valor da multa, não 
ocasionando prejuízo ao erário;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1114/09-CGPC, 20/10/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0852/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0698/10-GAB/
CGPC, de 21/10/10, que apurou condutas, face a multa de 
trânsito envolvendo o veículo: FIAT PALIO, placas JVH 3676, 
código 7455, autuado em 26/04/09 pelo DEMUTRAN - AIT 
DMR0035045, veículo à época, disponibilizado à Sec. Cidade 
Nova, conforme Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC e anexos;
CONSIDERANDO: o ressarcimento do valor da multa, não 
ocasionando prejuízo ao erário;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0698/10-CGPC, 21/10/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0853/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0657/10-GAB/CGPC, 
de 20/10/10, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo: FIAT/PALIO, placas JVH 3776, código 
5444, AIT EO13478664, autuado em 26/11/09, pelo DPRF, 
veículo à época, disponibilizado à Seccional Cidade Nova, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: o ressarcimento do valor da multa, não 
ocasionando prejuízo ao erário;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0657/10-CGPC, 20/10/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0854/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0686/10-GAB/CGPC, 
de 21/10/10, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo: FIAT SIENA, placas JVV 3717, código 
6050, autuado em 16/04/09 pelo CTBEL - AIT A59333500, 
veículo à época, disponibilizado à DG, conforme Ofício nº 
419/2010/GAB/DA/DGPC e anexos;
CONSIDERANDO: o ressarcimento do valor da multa, não 
ocasionando prejuízo ao erário;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0686/10-CGPC, 21/10/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0855/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0658/10-GAB/
CGPC, de 21/10/10, que apurou condutas, face a multa de 
trânsito envolvendo o veículo: FIAT/PALIO, placas JVH 3776, 
código 7455, AIT DMR0033537, autuado em 12/04/09, pelo 

DEMUTRAN, veículo à época, disponibilizado à Seccional Cidade 
Nova, conforme anexoS;
CONSIDERANDO: o ressarcimento do valor da multa, não 
ocasionando prejuízo ao erário;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0658/10-CGPC, 21/10/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0856/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0696/10-GAB/
CGPC, de 21/10/10, que apurou condutas, face a multa de 
trânsito envolvendo o veículo: PALIO FIRE, placas JVH 3676, 
código 7455, autuado em 12/05/09 pelo DEMUTRAN - AIT 
DMR0036525, veículo à época, disponibilizado à Sec. Cidade 
Nova, conforme Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC e anexos;
CONSIDERANDO: o ressarcimento do valor da multa, não 
ocasionando prejuízo ao erário;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0696/10-CGPC, 21/10/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0857/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1115/09-GAB/CGPC, 
de 20/10/09, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo PRISMA JVF 6538, código 7455, autuado 
pela CTBEL em 07/05/08 às 12:10:37, veículo à época, 
disponibilizado à Sec. Comércio, conforme anexos;
CONSIDERANDO: o ressarcimento do valor da multa, não 
ocasionando prejuízo ao erário;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1115/09-CGPC, 20/10/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0858/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1279/09-GAB/
CGPC, de 08/12/09, que apurou denúncia de MAICON GIL 
MIRANDA SOARES, MAURÍCIO NEVES DA SILVA, ÉLVIO 
COPSTA AZEVEDO, LUIS ALEXANDRE CARDIAS e CLEDISON 
RODRIGUES RAMOS, quanto a conduta funcional de policiais 
civis, fato ocorrido em setembro/09;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1279/09-CGPC, 08/12/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0859/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0462/10-GAB/CGPC, 
de 01/07/10, que apurou o teor do Of.nº 1122/2010-GAB/
DPI, comunicando que o DPC MANOEL DO ESPÍRITO SANTO 
SILVA PEREIRA, deixou de cumprir determinação exarada 
na PORTARIA Nº 332/2010-DGPC/DIVERSOS/REMOÇÃO de 
28/04/2010, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0462/10-CGPC, 01/07/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0860/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0198/09-GAB/CGPC, 
de 04/03/09, que apurou o teor do Of.nº 141/09/SRAP/


